

भारत सरकार  
रसायन और उर्वरक मंत्रालय  
उर्वरक विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 4672

जिसका उत्तर शुक्रवार, 28 मार्च, 2025/7 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है।

उत्तर प्रदेश में उर्वरक संयंत्र

4672. डॉ. राजकुमार सांगवानः

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा देश में संचालित उर्वरक संयंत्रों की संख्या कितनी है और उनकी वर्तमान उत्पादन क्षमता कितनी है;
- (ख) क्या उत्तर प्रदेश में कोई उर्वरक संयंत्र स्थित है;
- (ग) यदि हाँ, तो राज्य में, विशेषकर बागपत जिले में उर्वरकों की आपूर्ति में इन संयंत्रों द्वारा किए गए योगदान का व्यौरा क्या है;
- (घ) विगत तीन वर्षों तथा वर्तमान वर्ष के दौरान राज्य में इन संयंत्रों की स्थापना तथा रखरखाव के लिए कितनी निधि आवंटित की गई तथा उसका उपयोग किया गया; और
- (ड.) सरकार द्वारा बागपत जिले में किसानों को उर्वरकों की समय पर तथा पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ड.): देश में सरकार द्वारा संचालित उर्वरक संयंत्रों की संख्या और उनकी वर्तमान उत्पादन क्षमता अनुलग्नक-1 में दी गई है। उर्वरक विभाग उत्तर प्रदेश सहित राज्य स्तर पर देश में उर्वरकों की पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित करता है। तथापि, जिले के अंतर उर्वरकों का वितरण संबंधित राज्य सरकारों द्वारा किया जाता है। उत्तर प्रदेश के बागपत जिले में यूरिया आपूर्ति का व्यौरा निम्नानुसार है:

अप्रैल से मार्च (24.03.2025 तक) तक उत्तर प्रदेश के बागपत जिले में यूरिया की आपूर्ति	
उत्तर प्रदेश में संयंत्र	मात्रा (एमटी)
एचयूआरएल-गोरखपुर	2592
इफको आंवला-I	6684
इफको आंवला-II	5747
इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड आईजीएफ जगदीशपुर	852
कानपुर फर्ट	2255
केएफएल	1355
वाईएआरए	5814
कुल योग	25299

सरकार ने एचयूआरएल के गोरखपुर, सिंदरी और बरौनी संयंत्रों की स्थापना के लिए निधि आबंटित नहीं की है। हालांकि, सीसीईए के दिनांक 01.08.2018 के अनुमोदन के अनुसार, 3 एचयूआरएल परियोजनाओं के लिए 894.80 करोड़ रुपये का ब्याज मुक्त ऋण (आईएफएल) प्रदान किया गया है, जो प्रारंभ से अधिकतम तीन वर्ष की निर्माण अवधि हेतु निर्माण के दौरान ब्याज (आईडीसी) घटक के बराबर है। ब्याज मुक्त ऋण (आईएफएल) का ब्यौरा निम्नलिखित है-

परियोजना का नाम	ब्याज मुक्त ऋण (आईएफएल) राशि (करोड़ रुपये में)
एचयूआरएल-गोरखपुर	350.55
एचयूआरएल-बरौनी	283.21
एचयूआरएल-सिंदरी	261.04
कुल	894.80

उत्तर प्रदेश के बागपत जिले सहित देश में उर्वरकों की समय पर और पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा प्रत्येक मौसम में निम्नलिखित कदम उठाए जाते हैं:

- प्रत्येक फसल मौसम के प्रारंभ होने से पहले, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएफडब्ल्यू), सभी राज्य सरकारों के परामर्श से उर्वरकों की राज्य-वार और माह-वार आवश्यकता का आकलन करता है।
- अनुमानित आवश्यकता के आधार पर, उर्वरक विभाग मासिक आपूर्ति योजना जारी करके राज्यों को उर्वरकों की पर्याप्त मात्राओं का आवंटन करता है और उपलब्धता की लगातार निगरानी करता है।
- देश भर में सब्सिडी प्राप्त सभी प्रमुख उर्वरकों के संचलन की निगरानी एकीकृत उर्वरक निगरानी प्रणाली (आईएफएमएस) नामक एक ऑनलाइन वेब आधारित निगरानी प्रणाली द्वारा की जाती है।

- iv. कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएफडब्ल्यू) और उर्वरक विभाग द्वारा संयुक्त रूप से राज्य कृषि अधिकारियों के साथ नियमित सासाहिक वीडियो कॉन्फ्रेंस की जाती है और राज्य सरकारों से प्राप्त सूचनानुसार उर्वरकों को भेजने की सुधारात्मक कार्रवाई की जाती है।

राज्य के अंदर जिला स्तर पर उर्वरकों का वितरण संबंधित राज्य सरकार द्वारा किया जाता है।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक- ।

सार्वजनिक क्षेत्र में उर्वरक उत्पादन इकाइयां और उनकी स्थापित उत्पादन क्षमता					
कंपनी का नाम	राज्य का नाम	इकाई का नाम	उर्वरक का नाम	दिनांक 01.04.2024 की स्थिति के अनुसार क्षमता 'एलएमटी में'	
नेशनल फर्टिलाइजर्स लि.	पंजाब	नांगल-II	यूरिया	4.79	
		बठिंडा		5.12	
	हरियाणा	पानीपत		5.12	
		विजयपुर-I		8.65	
	मध्य प्रदेश	विजयपुर-II		8.65	
कुल : नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड					
फैक्ट	केरल	उचोगमंडल	अम. सल्फेट	2.25	
			मिश्रित उर्वरक	1.49	
		कोचीन (नया संयंत्र)	मिश्रित उर्वरक	5.45	
		कोचीन	मिश्रित उर्वरक	4.85	
कुल : फैक्ट				14.03	
राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	थल	यूरिया	17.07	
		ट्राम्बे	यूरिया	3.30	
			मिश्रित उर्वरक	4.20	
कुल: आरसीएफएल				24.57	
मद्रास फर्टिलाइजर्स लि.	तमिलनाडु	चेन्नै	यूरिया	4.87	
			मिश्रित उर्वरक	2.80	
कुल एमएफएल				7.67	
ब्रह्मपुत्र फर्टिलाइजर्स कारपोरेशन लिमिटेड	वैली असम	बीवीएफसीएल-II	यूरिया	2.40	
		बीवीएफसीएल-III	यूरिया	3.15	
कुल बीवीएफसीएल				5.55	
कुल उर्वरक				84.13	